Wirtschaftswissenschaftliche Fakultat

Dekan:

Univ.-Prof. Dr. Heinz-Dieter Smeets

Prodekan:

Univ.-Prof. Dr. H. Jérg Thieme

Dekanat:

UniversitatsstraBe 1, 40225 Disseldorf (Geb&ude 23.32, Ebene 01, Raum 64)
Telefax: 81-153 53

Telefon: 81-13620/13820

e-mail: wiwifak@uni-duesseldorf.de

Gabriele SUB, Reg.-Ang., F. 81-13620

Geschaéftszeit: Mo.-Fr. 7.30-15.00 Uhr und nach Vereinbarung

Dr. Silvia Menke, Wiss. Ang., F. 81-15360, Fax 81-11474

Spechstunden: Mo., Di. 11-12, Do. 14-15 und nach Vereinbarung

e-mail: menke@uni-duesseldorf.de
Geb#ude 23.32, Ebene 01, Raum 61

Fakultatsrat:

Dekan Univ.-Prof. Dr. Heinz-Dieter Smeets
Prodekan Univ.-Prof. Dr. H. Jérg Thieme

Gruppe der Professorinnen und Professoren:

Univ.-Prof. Dr. Christoph J. Bérner, Univ.-Prof. Dr. Horst Degen , Univ.-Prof. Dr. Bernd
Ginter, Univ.-Prof. Dr. Winfried Hamel, Univ.-Prof. Dr. Klaus-Peter Franz , Univ.-Prof.
Dr. Raimund Schirmeister, Univ.-Prof. Dr. Gerd Rainer Wagner

Gruppe der Wiss. Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter:

Dr. Sabrina Helm, Dr. Peter Kajiiter

Gruppe der Studierenden:

Dennis KeBel, Kerstin Terhardt, Sven Morsbach

Gruppe der nichtwissenschaftlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter:
Brigitte Bodewig, Elge Brandt

Orientierungsplan
Gebéaude 23.31 und 23.32

Ebene U1Hausmeister (F. 81-14508)
Poststelle

Ebene 01 Wirtschaftswissenschaftliche Fakultat
Wirtschaftswissenschaftliches Dekanat
Lehrstiihle fir Betriebswirtschaftslehre,
insb. Marketing '
insb. Produktionswirtschaft und Umweltékonomie
insb. Unternehmenspriifung u. Controlling
Lehrstuhl fur Volkswirtschaftslehre
Fachgebiet Volkswirtschaftslehre
Fachgebiet Statistik und Okonometrie

Ebene 00 Lehrstihle fir Betriebswirtschaftslehre,
insb. Finanzdienstleistungen
insb. Finanzierung und Investition
insb. Unternehmensfiihrung, Organisation und Personal
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Studienberatung:

Dipl.-Kfm. Thomas Nowak, F. 81-141 96, Gebiude 23.32, Ebene 01, Raum 29,
Sprechstunde: n. V.

PD Dr. rer. pol. Peter Lorscheid, F. 81-153 07, Geb&ude 23.31, Ebene 01, Raum 66,
Sprechstunde: n. V.

Dr. Silvia Menke, F. 81-153 60, Gebiude 23.32, Ebene 01, Raum 61

Dipl.-Kfm. Elmar Schmitz, F. 81-153 37, Geb&dude 23.31, Ebene 01, Raum 70,
Sprechstunde: n. V.

Dipl.-Vw. Michael Sket, F. 81-152 96, Gebiude 23.31, Ebene 01, Raum 67
Dipl.-Kff. Petra PaeBens, F. 81-15175, Gebdude 23.31, Ebene 00, Raum 64,
Sprechstunde: n. V. ’

Dipl.-Kff. Katrin Siebold, F. 81-15391, Geb&ude 23.31, Ebene 00, Raum 70,
Sprechstunde: n.V.

Dipl.-Kfm. Ludger Rolfes, F. 81-1 4219, Gebiude 23.32, Ebene 01, Raum 26,
Sprechstunde: n.V.

Studienberatung durch die Fachschaftsvertreterinnen und
-vertreter der Studierendenschaft:
Fachschaftsraum, Gebaude 23.31, Ebene 01, Raum 61, F. 81-1 4089, Termin: n. V.

Priifungsausschuss fiir die Diplomvorpriifung und
die Diplompriifung im Studiengang Betriebswirtschaftslehre:

Vorsitzender: Univ.-Prof. Dr. Horst Degen
Stellvertreter: Univ.-Prof. Dr. Gerd Rainer Wagner
Weitere Mitglieder:

Univ.-Prof. Dr. Christoph J. Bérner

Univ.-Prof. Dr. H. Jérg Thieme

Dipl.-Kfm. Kay Schlenkrich

Dennis KeBel

Kerstin Terhardt

Sven Morsbach

Geschaftsfithrung: Dr. Silvia Menke, F. 81-153 60,
Gebédude 23.32, Ebene 01, Raum 61
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Lehrkorper
a) Universitiatsprofessoren
Bérner, Christoph J.
Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Finanzdienstleistungen) 6.3.2002
Degen, Horst '
Dr. rer. oec. (Statistik und Okonometrie), 28.1.1991
Franz, Klaus-Peter

Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmenspriifung und
Controlling), 1.4.1985
Glinter, Bernd
Dr. rer. oec. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Marketing), 9.3.1989
Hamel, Winfried
Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmensfiihrung, Organisation
und Personal), 10.8.1982
Smeets , Heinz-Dieter, NesselrodestraBe 16, 41541 Dormagen, F. (02133) 214410,
Dr. rer. pol. (Volkswirtschaftslehre), 1.10.1991
Schirmeister, Raimund
Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Finanzierung und Investition), 1.4.1990
Thieme , H. Jérg, Riesweg 89, 45134 Essen, F. (0201) 470271,
Dr. rer. pol. (Volkswirtschaftslehre), 28.8.1972

Wagner, Gerd Rainer
Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Produktionswirtschaft und Umwelt-
okonomie), 30.5.1985

b) Honorarprofessor
Klein, Klaus-Glnter
Dr. rer. pol. (BWL, insb. Unternehmenspriifung und -besteuerung)
¢) Hochschulassistentinnen und -assistenten,
Wissenschaftliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
Ahrweiler, Sonja, Dipl.-Kff. (BWL, insb. Finanzdienstleistungen)
Elsner, Timo, Dipl.-Kfm. (BWL, insb. Produktionswirtschaft und Umweltékonomie)
Gerhardt , Sybille, Dipl.-Kff. (Volkswirtschaftslehre)
Gluchowski, Peter
PD Dr. rer. oec. (EDV)
Grichnik, Dietmar, Dr. (BWL, insb. Finanzdienstleistungen)
Helm, Sabrina, Dr. rer. pol. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Marketing)
Hilgers, Julia (Betriebswirtschaftslehre, insb. Marketing)
Kajliter, Peter, Dr. rer. pol., MBA, (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmens-
prifung und Controlling)
Kreuz, Claudia, Dipl.-Kff. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Finanzierung und
Investition)
Laag, Kai-Uwe, Dipl.-Kfm. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Marketing)
Libuda, Jens (Volkswirtschaftslehre)
Dipl.-Kfm.
Lorscheid, Peter
PD Dr. rer. pol. (Statistik und Okonometrie)
Menke, Silvia, Dr. (Priifungsausschuss)
Michler, Albrecht
PD Dr. rer. oec. (Volkswirtschaftslehre)
Mindermann, Torsten
Dr. rer. pol. (BWL, insb. Unternehmenspriifung und Controlling)
Nowak, Thomas, Dipl.-Kfm. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Produktionswirtschaft
und Umweltdkonomie)
PaeBens, Petra, Dipl.-Kff. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Finanzierung und
Investition)
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Richter, Nicole, Dipl.-Kff. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmensfiihrung,
Organisation und Personal)

Rolfes, Ludger, Dipl.-Kfm. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Marketing)

Schlenkrich, Kay, Dipl.-Kfm. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmensfihrung,
Organisation und Personal)

Schmitz, Elmar, Dipl.-Kfm. (Volkswirtschaftslehre)

Siebold, Katrin, Dipl.-Kff. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Finanzierung und
Investition)

Sket, Michael, Dipl. Vw (Volkswirtschaftslehre)

Steinriick, Helen, Dipl.-Kff. STB (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmens-
priifung und Controlling)

Taimer, Lars, Dipl.-Kfm. (Betriebswirtschaftslehre, insb. Unternehmensfiihrung,
Organisation und Personal)

Wacker, Katharina, Dipl.-Vw. (Volkswirtschaftslehre)

Winkler, Carsten, Dipl.-Kfm. (BWL, insb. Unternehmenspriifung und Controlling)

Zerweck, Jana, Dipl.-Kff. (BWL, insb. Produktionswirtschaft und Umweltékonomie)

Zmuda, Piotr, Dipl.-Kfm. (BWL, insb. Finanzdienstleistungen)

d) Lehrbeauftragte

Dicken, André Jacques, Dr. rer. pol. (BWL, insb. Unternehmenspriifung und
Controlling)

e) Lehrbeauftragte fiir Wirtschaftssprachen

Ailleres-Heinemann, Michelle (Franzdsisch)
Kolaczinski, Lore (Englisch)

Leske, Catherine (Franzdsisch)

Lorusso, Gabriella (Italienisch)

Philippé, Marilyn (Englisch)

Sanchez, Maria (Spanisch)

Striedter, Anne-Christine (Franzosisch)

de la Valgoma, Aurora (Spanisch)
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Lehrstiihle und Fachgebiete

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Unternehmensfiihrung,
Organisation und Personal

(Gebdude 23.32, Ebene 00)

Univ.-Prof. Dr. Winfried Hamel, F. 81-139 95, hamel @uni-duesseldorf.de

Sekretariat: Reg.-Ang. Gisela Freiberg, F. 81-13995, Fax: 81-15164

Wiss. Ang.: Dipl.-Kff. Nicole Richter , F. 81-151 98, nicole.richter@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kfm. Kay Schlenkrich, F. 81-14070, kay.schlenkrich@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kfm. Lars Taimer, F. 81-15197, lars.taimer@uni-duesseldorf.de

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Finanzdienstleistungen
(Gebaude 23.31/32, Ebene 00)

Univ.-Prof. Dr. Christoph J. Borner, F. 81-152 58, Fax 81-153 16,
Finanzdienstleistungen@uni-duesseldorf.de

Sekretariat: Reg.-Ang. Elge Brandt, F. 81-15258

Wiss. Ass.: Dipl.-Kff. Sonja Ahrweiler, F. 81-153 11,

Dipl.-Kfm. Piotr Zmuda, F. 81-153 11,

Wiss. Ang.: Dr. Dietmar Grichnik, F. 81-15317

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Marketing
(Gebaude 23.31/32, Ebene 01)

Univ.-Prof. Dr. Bernd Giinter, F. 81-152 16, marketing@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Reg.-Ang. Brigitte Bodewig, F. 81-152 16, Fax 81-15226
Wiss. Ang.: Dr. rer. pol. Sabrina Helm, F. 81-11349,
sabrina.helm@uni-duesseldorf.de,

Dipl.-Kfm. Kai-Uwe Laag, F. 81-15223, kai.laag@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kfm. Ludger Rolfes, F. 81-15219, rolfes@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kff. Julia Hilgers, F. 81-11302, julia.hilgers@uni-duesseldorf.de

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Produktionswirtschaft
und Umweltékonomie (Geb3ude 23.31/32, Ebene 01)

Univ.-Prof. Dr. Gerd Rainer Wagner, F. 81-14120, Fax: 81-14579,
gerd-rainer.wagner@uni-duesseldorf.de

Sekretariat: Reg.-Ang. Renate Scharnowski, F. 81-14120

Wiss. Ang.: Dipl.-Kfm. Timo Elsner, F. 81-12283, elsner@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kfm. Thomas Nowak, F. 81-141 96, nowakth@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kff. Jana Zerweck, F. 81-1 4193, zerweck@uni-duesseldorf.de

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Finanzierung und
Investition (Geb&ude 23.31, Ebene 00)

Univ.-Prof. Dr. Raimund Schirmeister, F. 81-14655 schirmei@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Reg.-Ang. Marina Seibert, F. 81-14655, Fax 81-15157

Dipl.-Kff. Katrin Siebold, F. 81-153 91, katrin.siebold@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kff. Petra PaeBens, F. 81-151 75, paessens@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kff. Claudia Kreuz, F. 81-151 46, kreuzc@uni-duesseldorf.de

Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Unternehmenspriifung
und Controlling (Gebdude 23.32, Ebene 01)

Univ.-Prof. Dr. Klaus-Peter Franz, F. 81-118 39, Fax: 81-1 1883,
franzp@uni-duesseldorf.de

Sekretariat: Reg.-Ang. Angelika Graf, F. 81-11839

Wiss. Ang.: Dr. rer. pol. Peter Kajlter, MBA, F. 81-11882, kajueter@uni-
duesseldorf.de, Dr. rer. pol. Torsten Mindermann, F. 81-12541,
minderma@uni-duesseldorf.de, Dipl.-Kff. StB Helen Steinriick, F. 81-11881,
steinrue@uni-duesseldorf.de, Dipl.-Kfm. Carsten Winkler, F. 81-113 04,
carsten.winkler@uni-duesseldorf.de
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Lehrstuhl fiir Betriebswirtschaftslehre, insb. Betriebswirtschaftliche
Steuerlehre (Gebaude 23.31)

N. N.
Lehrstuhl fiir Volkswirtschaftslehre (Gebéude 23.31, Ebene 01)

Univ.-Prof. Dr. H. J6rg Thieme, F. 81-153 30, thieme@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Reg.-Ang. Silvia Spannagel, F. 81-153 30, Fax 81-121 96,
silvia.spannagel@uni-duesseldorf.de, Dagmar Neumann, F. 81-153 30,

Fax 81-121 96, dagmar.neumann@uni-duesseldorf.de

Wiss. Ang.: PD Dr. rer. oec. Albrecht Michler, F. 81-153 18, michler@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kff. Sybille Gerhardt, F. 81-15342, gerharsi@uni-duesseldorf.de,

Dipl.-Kfm. Elmar Schmitz, F. 81-153 37, elmar.schmitz@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Vw. Katharina Wacker, F. 81-1 48 09, k.wacker@uni-duesseldorf.de

Fachgebiet Volkswirtschaftslehre (Gebdude 23.31, Ebene 01)

Univ.-Prof. Dr. Heinz-Dieter Smeets, F. 81-152 86, smeetsd@uni-duesseldorf. de
Sekretariat: Reg.-Ang. Birgit Knoke, F. 81-15286, Fax 81-152 61,
knokeb@uni-duesseldorf.de

Wiss. Ang.: Dipl.-Vw. Michael Sket, F. 81-152 96, michael.sket@uni-duesseldorf.de,
Dipl.-Kfm. Jens Libuda, F. 81-15684, libudaj@uni-duesseldorf.de .

Fachgebiet Statistik und Okonometrie (Gebédude 23.31, Ebene 01)
Univ.-Prof. Dr. Horst Degen, F. 81-153 13, wiwistat@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Reg.-Ang. Elke Ochs, F. 81-153 13, Fax 81-15312
Hochschuldozent: PD Dr. rer. pol. Peter Lorscheid, F. 81-15307,
lorschei@uni-duesseldorf.de

Akad. Oberrat: PD Dr. rer. oec. Peter Gluchowski, F. 81-15372,
gluchows@uni-duesseldorf.de
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Lehrveranstaltungen Sommersemester 2004
{Anderungen vorbehalten)

2800.

2801.

2802.

2803.

2804.

2805.

2806.

2807.

2808.

28009.

Grundstudium

A. Propadeutik

Mathematik flir Wirtschaftswissenschaftler
(4stlindig)

Di. 9-11

Do. 9-11

Buchfiihrung
Mo. 8-9.30 (2stiindig)

B. Betriebswirtschaftslehre

Investition und Finanzierung
Fr. 9.30-11 (2stiindig)

Ubung zu Investition und Finanzierung
6 Gruppen (2stlindig)

Gruppe 1: Di. 11.15-12.45

Gruppe 2: Di. 11.15-12.45

Gruppe 3: Di. 11.15-12.45

Gruppe 4: Mi. 13.45-15.15

Gruppe 5: Mi. 13.45-15.15

Gruppe 6: Mi. 13.45-15.15

Kosten- und Leistungsrechnung
Do. 15-17 (2stiindig)

Ubung zur Kosten- und Leistungsrechnung
(2stlindig)

Gruppe 1: Mi. 13.30-15

Gruppe 2: Do. 9.30-11

Ubung zu Absatz und Beschaffung
3 Gruppen (2stlindig)

Gruppe 1: Di. 9-11

Gruppe 2: Di. 9-11

Gruppe 3: Mi. 11-13

C. Volkswirtschaftslehre

Grundziige der VWL:
Theorie der Wirtschaftspolitik
Mo. 9.30-11 (2stiindig)

Ubung zu VWL:

Theorie der Wirtschaftspolitik
(2stiindig)

Gruppe 1: Do. 9-11

Gruppe 2: Do. 14-16

Grundziige der VWL:
Mikro&konomie
(4stindig)

Di. 9.30-11

Mi. 9.30-11

Steffen

Mindermann

Boérner/Schirmeister

Kreuz/Siebold/
PaeBens/Grichnik/
Ahrweiler/Zmuda

Franz

Kajuter/Winkler

Laag/Hilgers/Rolfes

Thieme

Thieme /Wacker

Smeets

491




2810.

2811.

2812,

2813.

2814.

2815.

2816.

2817.

2818.

2819.

2820.

2821.

2822.

2823.

2824,

492

Ubung zu VWL:
Mikrodkonomie

(2stilindig)

Gruppe 1: Mo. 14-15.30
Gruppe 2: Mi. 11.15-12.45

D. Statistik

Wahrscheinlichkeitsrechnung und Stichprobentheorie
(4stiindig)

Mo. 11.15-12.45

Mi. 11.15-12.30

Ubung zu Wahrscheinlichkeitsrechnung und Stichprobentheorie
(1stiindig)

Gruppe 1: Do. 11.30-12.30

Gruppe 2: Do. 12.45-13.45

Gruppe 3: Do. 14.15-15.15

Zusatz-Ubung: Statistik lernen am PC II
Do. 11-12 (1stiindig)
Hauptstudium

Allgemeine Betriebswirtschaftslehre

Unternehmensrechnung
Do. 9-10.30 (2stiindig)

Organisation und Unternenhmensprozesse
Mi. 9-11 (2stiindig)

Konzeptionen der Betriebswirtschaftslehre
Do. 11-13 (2stiindig)

Ressourcenmanagement
Do. 14-16 (2stiindig)

Hauptseminar zur Allgemeinen Betriebswirtschaftslehre
Di. 11-13 (2stlindig)

Sket

Degen

Lorscheid

Degen

Franz
Hamel
Ginter
Wagner

Hamel

Blockseminar Allgemeine Betriebswirtschaftslehre Wagner /Nowak/

Fr. 7.5.2004
Sa. 8.5.2004
Fr. 14.5.2004
Sa. 15.5.2004
jeweils 9.30-15

Seminar Unternehmensrechnung
Mi. 11-13 (2stindig)

Seminar Allgemeine Betriebswirtschaftslehre
Mi. 11-13 (2stiindig)

Volkswirtschaftslehre

Beschaftigung und Konjunktur
Mo. 13-14.30 (2stiindig)

Offentliche Finanzen
Di. 11-13 (2stiindig)

Elsner

Winkler

Franz

Thieme

Thieme

Seminar zu Beschaftigung und Konjunktur Thieme /Schmitz

Mi. 9-11 (2stlindig)



2825.

2826.

2827.

2828.

2829.

2830.

2831.

2832.

2833.

2834.

2835.

2836.

2837.

2838.

2839.

2840.

2841.

Seminar zu Offentliche Finanzen
Mi. 14-16 (2stiindig)

Oberseminar in Volkswirtschaftslehre
n. V. (2stlindig)

Européische Integration
Di. 9.30-11 (2stlndig)

Diplomanden-Seminar
Blockveranstaltung (2stiindig)
siehe Aushang

Diplomanden-Seminar
Di. 13-14.30 (2stiindig)

Seminar zur Allgemeinen Volkswirtschaftslehre
Di. 16.15-17.45 (2stiindig)

Spezielle Betriebswirtschaftslehren

1. Unternehmensfiihrung

Unternehmensfiihrung IV:
Sonderprobleme der Unternehmensfilhrung
Di. 9-11 (2stiindig)

Hauptseminar zur Unternehmensfiihrung:
Unternehmens-Strukturierung
Mi. 11-13 (2stiindig)

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Unternehmens-Strukturierung
Di. 9-11 (2stiindig)

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Klausurtraining
Mi. 11-13 (2stiindig)

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Fallstudien zur Unternehmensfiihrung
Di. 9-11 (2stindig)

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Unternehmens-Krisen
Do. 9-11 (2stiindig)

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Personalpolitik und -flihrung
Di. 14-16 (2stiindig

Proseminar zur Unternehmensfiihrung:
Unternehmensstrategie und -politik
Mi. 14-16 (2stiindig)

2. Marketing

Marketing II: Kduferverhalten
Mo. 14-16 (2stiindig)

Marketin Ill: Business-to-Business-Marketing
Mo. 14-16 (2stiindig)

Kolloguium Kultur-Marketing
n. V. (1stlindig)

Thieme /Schmitz

Thieme

Michler

Michler

Sket

Smeets/Libuda

Hamel

Hamel

Schlenkrich

Schlenkrich

Taimer

Taimer

Richter

Richter

Helm

Glinter

Glinter
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2842.

2843.

2845.

2846.

2847.

2848.

2849.

2850.

2851.

2852,

2853.

2854,

2855.

2856.

2857.

494

Kolloquium Marketing-Management Giinter
n. V. (1stlindig)

Seminar zum Marketing Helm/Hilgers
Di. 14-16 (2stiindig)

Fallstudien-Seminar zum Marketing Giinter/Rolfes
n. V. (2stiindig)

Doktorandenseminar Gunter/Helm

n. V. (2stiindig)

3. Umweltmanagement

Umweltmanagement II: Wagner
Strategisches Management und Umweltschutz
Di. 11-13 (2stiindig)

Umweltmanagement Il Wagner
Umweltschutzbezogenes Innovations- und Technologie-

management

Do. 11-13 (2stiindig)

Umweltmanagement IV: Elsner/Zerweck
Umweltmanagementsysteme und umweltbezogene

Unternehmensrechnung

Mi. 14-16 (2stindig)

Blockseminar Umweltmanagement Wagner /Nowak/
Fr. 7.5.2004 Zerweck
Sa. 8.5.2004

Fr. 14.5.2004

Sa. 15.5.2004

jeweils 9.30-15

Zusatzseminar Umweltmanagement . Wagner /Elsner/Nowak/
Blockseminar Zerweck
(2stiindig)

Mo. 12.7.-Fr. 16.7.2004

Fallstudien-Proseminar ,Montréal” Nowak/Elsner/
Blockseminar Zerweck
n. V. (2stiindig)

Kolloguium fiir Doktoranden Wagner
und ausgewdhlte Diplomanden
Fr. 14-16 (2stlindig)

4, Finanzierung und Investition
Seminar zur Investitionstheorie und zu Finanzinstitutionen ~ Schirmeister/Kreuz/

Do. 11.15-12.45 (2stindig) Siebold/PaeBens
Gruppenarbeit zum Seminar zur Kreuz/Siebold/PaeBens
Investitionstheorie und zu Finanzinstitutionen

Do. 13.30-15

Anleitung zum selbstandigen wissenschaftlichen Schirmeister/Kreuz/
Arbeiten Siebold/PaeBens
Mi. 10-12 und n. V. (2stlindig)

Seminar fiir Mitarbeiter und Doktoranden Schirmeister

Di. 15-17 (1stiindig, 14t4gig)



2858.

2859.

2860.

2861.

2862.

2863.

2864.

2865.

2866.

2867.

2868.

2869.

2870.

2871.

2872.

2873.

5. Unternehmenspriifung und Controlling

Controlling | Franz
Do. 11-13 (2stiindig)

Fallstudienseminar Controlling Kajlter
Mi. 15.30-18 (14tégig)

Konzernrechnungslegung Franz
Mi. 15-17 (2stiindig)

Sonderprifung und Unternehmensbewertung Klein
Fr. 9-10.30 (2stindig)

Seminar Konzernrechnung Mindermann
Mo. 10-11.30 (2stlindig)

Seminar Unternehmenspriifung und Controlling Dicken

Di. 16-18 (2stiindig)

6. Betriebswirtschaftliche Steuerlehre
siehe Aushang

7. Finanzdienstleistungen

Finanzdienstleistungen IlI: Strategisches und leistungs- Borner
wirtschaftliches Management von Finanzdienstleistungen
Mo. 11.15-12.45, Di. 11.15-12.45 (2stlindig)

Finanzdienstleistungen IV: Finanz- und Risikomanagement Borner
bei Finanzdienstleistungen
Mo. 11.15-12.45, Di. 11.15-12.45 (2stlindig)

Risikomanagement und Financial Engineering Borner
Mi. 9.30-11 (2stiindig)

Seminar Finanzdienstleistungen Borner/Ahrweiler/
Mo. 14.45-16.15 (2stiindig) Grichnik/Zmuda
Proseminar Finanzdienstleistungen B Grichnik

Di. 9.30-11 (2stlindig)

Wahlpflichtfacher

1. Internationale Finanzmarkte

Finanzmarkte II; Michler
Internationale Finanzbeziehungen
Di. 16-18 (2stiindig)

Internationale Finanzmarkte: ' Michler
Fallstudienseminar
Mo. 16-18 (2stiindig)

Quantitative Analyse von Finanzmérkten Degen
Do. 14.30-16 (2stiindig)

2. Statistik und Okonometrie

Multivariate statistische Analyse Degen
Do. 12.30-14 (2stiindig)
Ubung zu Multivariate statistische Analyse Lorscheid

Mo. 11-12.30 (2wdchig)

495




2874,

2875.

2876.
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3. Wirtschaftsgeographie
siehe Aushang

4. Ostasienwirtschaft
siehe Aushang

Fiir Horerinnen und Hérer aller Fachsemester

Einflhrung in die Informationsverarbeitung: Gluchowski
Technologische Basis
Fr. 11-12.30 (2stiindig)

Einfihrung in die Informationsverarbeitung: Gluchowski
Praktische Anwendungen
Fr. 14-15.30 (2stiindig)

Einflhrung in die Mikrorechnernutzung: Gluchowski
(2stindig)
Blockveranstaltung, siehe Aushang

Wirtschaftssprachen

Englisch, Franzdsisch, Italienisch, Spanisch
siehe Aushang
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